Lucanus libro i. Nulla fides regni sociis: omnisque potestas / Impatiens consortis erit. Libro 10. et finali. Nulla fides pietasque iuris qui castra sequuntur. Uenalesque manus: ibi fas vbi maxima merces.

Iuuenalis libro i. satira 3. Quantum quisque sua nummorum seruat in archa. Tantum habet et fidei.

Lex digestorum titulo de pactis l. i. in principio. Quid tam congruum est fidei humane quam ea que inter eos placuerunt seruare. Titulo de constituta pecunia l. i. in principio. Graue est fidem fallere. Titulo mandati l. si fideiussor. §. quendam: Bone fidei non congruit de appicibus iuris disputare. Titulo locato et conducto l. cum vendere: Bona fides exigit: vt id quod conuenit fiat. Lex codicis titulo de non numerata pecunia l. generaliter. Nimis indignum iudicamus vt quod quisque sua voce dilucide protestatus est: id in eundem casum infirmare testimonioque proprio resistere.

Martialis cocus libri vndique suscepto capitulo 2. Sponsio res vacua: sponsor versatilis auri. Noli spondenti fidem dare nimis. Capitulo 3. Magna quidem dare: sed promittere parua decorum est: Te facere contra gloria nulla tibi. Capitulo 3. Inscrutabilis est malefidei mentis abyssus.

Uegecius de re militari libro 3. titulo 9. Aduersis rebus rarior fides est: vbi nudari incipit qui copiosus aduenit.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 2. Cum consideratione promitte: plenius quam promiseris presta. 5. capitulo. Nihil tibi intersit an affirmes an iures: de religione ac fide agi scias vbicunque de veritate tractatur. Si contigerit fidelitatem mendacio redimi: non mentieris sed potus excusabis.

Ambrosius de officiis libro i. capitulo 28. Lique etiam in bello fidem et iustitiam obseruari oportere. Fundamentum iustitie est fides. Libro 2. capitulo 6. Auaritia perfidie vicina est. Libro 3. **et** finali capitulo 12. Unusquisque nihil promittat inhonestum. at si promiserit tolerabilius est promissum non facere: quam facere quod turbe sit.

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 34. Leuissimi animi mos est polliceri facile que non disponit implere. Idem de amicitia capitulo i. Uix aliquis in aliquo integritatem fidei experitur. 16. capitulo. Fides in necessitate probatur.

Isidorus in sinonima soliloquiorum libro 2. capitulo 35. Fac bonum quod spondisti: non sis in verbis facilis. 36. capitulo. In malis promissis rescinde fidem. Impia est promissio que scelere adimpletur.

Cato capitulo i. Datum serua. Iusiurandum serua. Capitulo 2. Rem tibi promissam: certam promittere noli. Rara fides: ideo quia multi multa loquuntur.

Uersificator fabularum esopi 31. fabula. Expedit infido non interare fidem. Que dedit infidus mella venena puto.

Auctor libri qui dicitur pamphilus capitulo 40. Est mens nostra suis contraria sepe loquelis. / Nec factis sequimur omnia que loquimur.

Mattheus vindocinensis in poetria parte i. capitulo 6. Iactura fidei notat inconstantia mentis. Palpitat in vario pectore rara fides.

Iacobus beneuentanus capitulo 19. Siquid promissum fuerit tibi suscipe raptum. Mens apposito: nam resilire potest. Capitulo 20. Qui spondet multa soluere pauca solent. / Quod dare volueris:

Commented [CN6]: fol.32ra

nulli spondebis amico / Dedecet hic euentos: precipueque bonos. / Cum spondes aliquid manus ilico verba sequatur. / Auget enim meritum: qui cito soluit idem.

Auctor libelli de moribus medicorum capitulo 4. Dum dolet infirmus promittit premia multa. Cessat promissum cum dolor ipse cadit.

Ricardus iudex venusinus libro de pertracta nup. capitula 37. Quis bonus absque fide: / Est homo vas vacuum deficiente fide: / Uirtutes alius frustra conaris habere. / Si virtus fidei deficit ipsa tibi.

### De proditione exprobranda: Rubrica 3

Salomon in prouerbiis capitulo 3. Ne moliaris amico tuo malum: cum ille in te habeat fiduciam.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 25. Non des mulieri: nequam venam prodeundi.

Commented [CN7]: fol.32rb

Ualerius maximus libro 6. titulo de iustitia. Timocrates abriensis fabricio consuli pollicitus est se pyrhum veneno per filium suum qui potionibus eius preerat vacaturum. Ea res cum ad senatum esset delata: missis delegatis pyrhum monuit: vt aduersus huiusmodi generis insidias cautius se gereret: memor vrbem a filio martis conditam: armis bella non venenis gerere debere. Timocratis autem nomen suppressit: vtroque modo equitatem amplexus: quia nec hostem malo exemplo tollere: neque eum quia bene mereri paratus fuerat prodere voluit. Crassus carbonis nomen infesto animo vtpote inimicissimum sibi detulerat: sed tamen scrinium eius a seruo carbonis allatum ad se et plura continens quibus facile opprimi posset: vt erat signatum cum seruo cathenato ad eum remisit. Libro 9. titulo de perfidia: Filiam virginem spurii tarpeii: qui arci preerat: romulo regnante aquam sacris petitem extra menia egressam tacijs vt armatos sabinos in arcem secutum reciperet corrupit mercedis nomine pactam que in sinistris manibus gerebant: erant autem his armille et anuli magno ex pondere auri loco potitum agmen sabinorum puellam premium flagitantem armis obrutam necauit: perinde quasi permissum quod ea quoque leuis gestauerat soluit. Absit reprehensio: quia impia proditio celeri pena vindicata est.

Ambrosius de officiis libro 3. et finali capitulo 16. et finali. Inimicus vitari potest: amicus non potest si insidiari velit.

Iacobus beneuentanus capitulo 9. Hoc ego te moneo fugias vt proditionem. / Turpius hoc omni crimine crimen adest: / Proditor et nullus tibi coniungatur amore / Spe sub amicicia: mors inimica datur.

Auctor libelli qui incipit astrolabi: Proditor alterius: non tibi fidus erit. / Obsequio superant: meretrix et proditor omnes.

Frontinus libro 4. titulo 4. Canullo faliscos obsidenti: ludi magister liberos faliscorum tanquam ambulandi causa extra murum eductos tradidit dicens: repetendis obsidibus necessario ciuitatem imperata facturam. Canullus non solum spreuit perfidiam: sed etiam restrictis post terga manus magistrum virgis agendum ad parentes tradidit: puris adeptus beneficiis victoriam quam fraude non concupierat. Nam falisci ob hanc iustitiam sponte ei se dederunt. Ad fabricium ducem

Commented [CN8]: fol.32va

romanorum medicus pirri epirotarum regis peruenit pollicitusque est daturum se venenum pirro si merces sibi in qua opere precium esset constitueretur: quo facinore fabricius agere victoriam suam non arbitratus: regi medicum detexit: atque ea fide meruit vt ad petendam amicitiam romanorum compelleret pirrum.

#### De adulatione blandimento et assentione: Rubrica 4

Salomon in prouerbiis capitulo i. Si te lactauerint peccatores: ne quiescas eis. Capitulo 27. Meliora sunt vulnera diligentis quam fraudientis oscula.

Isocrates in exhortationibus. Odi blandientes tanquam decipientes: nam vtrique commissarii facti iniuriantur commissis.

Aristoteles rethoricorum libro i. capitulo 20. Adulationem recipere et adulatorem delectabile est: apparens enim admirator est. Apparens amicus adulator est. Libro 2. capitulo 9. Laudare presentem: adulationis est. Idem ethicorum libro 4. capitulo 4. Omnes blanditores obsequiosi seruiles et humiles sunt. Libro 8. capitulo 5. Amatores adulationis multi sunt. Idem magnorum moralium libro i. capitulo 51. Adulator est plus decentibus et existentibus adiciens.

Terentius i. comedia scilicet in andria capitulo 3. Hoc tempore obsequium amicos veritas odium parit.

Tullius rethoricorum artis noue libro 5. capitulo 6. Habet assentatio iocunda principia: eadem exitus amarissimos affert.

Ouidius sine titulo seu amorum libro i. capitulo 8. Impia sub dulci melle venena latent.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 6. epistola 3. Adulatio que similis est amicitie non imitatur tantum illam; sed vincit et preterit: apertis ac propitiis auribus recipitur: ac in precordia ima descendit: eo ipso gratiosa quo ledit. Idem in prouerbiis. Habet suum venenum blanda oratio.

Commented [CN9]: fol,32vb

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 4. Adulatores deuita. Difficillimum continentie opus est assentationes adulantium repellere quorum sermones animum quadam voluptate resoluunt. Nullius per assentationem amicitiam merearis: nec hanc promerendi a te aditum aliis pandas. Non acerba sed blanda verba timebis. Cunctis esto benignus: nemini blandus.

Cato capitulo 2. Noli homines blandos: nimium sermone probare. Fistula dulce canit volucrem: dum decipit auceps. Capitulo 8. Sermones blandos blesosque vitare memento. Simplicitas veri fama est: fraus ficta loquendi.

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 10. Grauius percutit: qui blandiendo crassatur. Idem de anima capitulo 16. et antepenultimo. Hostis dulcis amicus amarus est.

Uersificator fabularum esopi 64. fabula et finali. Blanditie plusquam dira venena nocent.

Montenarius in luna cleri capitulo 128. et penultimo. Sugit adulator lac pectoris ad vber.

Prouerbum vulgare: Losenge de enemigo e como passare a panigo.

## De simulatione et dissimulatione: Rubrica 5

Iob hystoria capitulo 36. Simulatores et calidi prouocant iram dei.

Salomon in prouerbiis capitulo 11. Simulator ore decipit amicum suum. Capitulo 12. Qui dissimulat iniuriam callidissimus est.

Regum libro 3. capitulo 3. Due mulieres venerunt ad salomonem: quarum vna dixit: ego et mulier hoc habitabamus in domo vna: et peperit apud eam: peperit postea et hec. Mortuus est autem filius huius nocte dormientis: quia oppressit eum: et consurgens nocte: tulit filium meum de latere mei dormientis: et collocauit in sinu suo: suum autem filium qui erat mortuus: posuit in sinu meo: quem mane intuens **deprehendi** non esse meum. Respondit altera mulier: Non est ita: sed filius tuus mortuus est: meus autem viuuit. Dixit salomon: Afferte mihi gladium: et oblato ei gladio: ait: Diuidite infantem viuuum in duas partes: et date dimidiam partem vni: et dimidiam alteri. Tunc commota sunt viscera eius mulieris cuius filius erat viuus: et dixit ad salomonem. Obsecro domine: date illi infantem viuuum: et nolite interficere eum. et econtrario illa dicebat: nec mihi nec tibi: sed diuidatur. Respondit salomon et ait: Date huic infantem viuuum et non occidatur: hec est enim mater eius.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 19. Est qui nequitur humiliat se: et interiora eius plena sunt dolo.

Salustius in catilinario: Quidam nomine l. tarquinius ad senatum adductus erat: quem ad catilinam proficiscentem ex itinere retractum aiebant: is cum diceret se iudicaturum de coniuratione catiline si fides publica data sibi esset: iussus a consule quesieret dicere de paratis incendiis de cede bonorum de itinere hostium senatum docet: preterea se missum a marco crasso qui catiline nunciaret: ne eum lentulus et cetegus: aliique ex coniuratione deprehensi terrerent: eoque magis properaret ad vrbem accedem: quo et ceterorum animos reficeret: et illi facilius ex periculo eriperentur. sed vbi tarquinius crassum nominauit hominem nobilem maximis diuitiis summa potentia: alii rem incredibilem rati esse: pars tam etsi verum existimabat: tamen quia in tali tempore tanta vis hominis magis leniunda quam exagitanda videbatur: plerique crasso ex negociis preuatis obnoxii clamabant omnes falsum iudicem esse: deque ea re postulant vti referatur: itaque consulente cicerone: frequens senatus decreuit tarquini iudicium falsum esse: eumque in vinculis retinendum: neque amplius potestatem faciendi nisi de eo iudicaret: cuius consilio tantam rem esset mentitus.